Die nachstehende Tabelle zeigt Szenarien für die Entwicklung der im
Konzern gehaltenen selbst verwalteten Kapitalanlagen (brutto) zum
Bilanzstichtag. Bei den gezeigten Effekten nicht berücksichtigt wer-
den die Steuern sowie die Rückstellung für Beitragsrückerstattung.
Effekte, die sich aufgrund der Überschussbeteiligung der Versiche-
rungsnehmer in der Personen-Erstversicherung ergeben, sind somit
nicht Bestandteil der Analyse. Unter Einschluss dieser Effekte würden
sich die dargestellten Auswirkungen auf die Ergebnisse und das
 Eigenkapital deutlich reduzieren.

66

34

Euro

Nicht Euro

68

32

9
1

90

9
1

90

Sonstige
Aktien

Festverzinsliche
Wertpapiere

2
24

28

46

2

29

23

46

Sonstige
Pfandbriefe

Anleihen
(Unternehmen)

Staatsanleihen

25

14

21

40

21

15

21

43

AA

BBB und schlechter

A

AAA

113Talanx KonzernGeschäftsbericht 2019

SZENARIEN DER ENTWICKLUNG VON IM KONZERN GEHALTENEN SELBST VERWALTETEN KAPITALANLAGEN ZUM BILANZSTICHTAG

In Mio. EUR

Portfolio Szenario

In der Gewinn
und Verlust
rechnung zu

erfassen 1

Im sonstigen
Ergebnis zu

erfassen 1

31.12.2019
Bestands-

verände-
rung auf

Marktwert-
basis 2

31.12.2018
Bestands

veränderung
auf Markt
wertbasis 2

Aktien 3

Aktienkurse +20 % 12 185 197 178

Aktienkurse +10 % 5 93 97 89

Aktienkurse –10 %  –1  –93  –94  –88

Aktienkurse –20 % 2  –186  –184  –176

Festverzinsliche Wertpapiere

Renditeanstieg +200 BP  –58  –10.529  –16.652  –14.075

Renditeanstieg +100 BP  –36  –5.766  –9.165  –7.669

Renditerückgang –100 BP 49 6.488 10.167 8.386

Renditerückgang –200 BP 111 13.784 21.711 17.869

Währungssensitive Kapitalanlagen

Aufwertung EUR 4 +10 %  –3.803  –309  –4.113  –3.620

gegenüber USD  –2.056  –252  –2.308  –2.121

gegenüber GBP  –409  –5  –414  –355

gegenüber PLN  –254  –2  –256  –233

gegenüber Sonstigen  –1.085  –49  –1.134  –912

Abwertung EUR 4 –10 % 3.803 309 4.113 3.620

gegenüber USD 2.056 252 2.308 2.121

gegenüber GBP 409 5 414 355

gegenüber PLN 254 2 256 233

gegenüber Sonstigen 1.085 49 1.134 912

1  Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)
2  Inkl. Finanzinstrumente der Kategorien „Darlehen und Forderungen“ und „Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente“
3  Inkl. Derivatebestände
4  Wechselkursschwankungen gegenüber dem Euro um +/–10 %, auf Basis der Bilanzwerte

Derivatgeschäfte schließt der Konzern ab,

 ■ um sich insbesondere gegen Kurs- oder Zinsänderungsrisiken bei
vorhandenen Vermögenswerten abzusichern,

 ■ um den späteren Erwerb von Wertpapieren vorzubereiten oder
 ■ um aus vorhandenen Wertpapieren einen zusätzlichen Ertrag

zu erzielen.

In geringem Umfang werden im Konzern auch OTC-Derivate einge-